Ảnh: St

Đại tông sư Pháp Đảnh, tục danh Park Jae Cheol (Phác Tại Triết-박재철 -朴在喆 )
đạo hiệu Pháp Đảnh (법정 -法頂 ) sinh ngày 05 tháng 11 năm 1932 (08/10/Nhâm
Thân), nguyên quán quận Haenam, tỉnh Nam Jeolla, Hàn Quốc.

Đại tông sư Beopjeong - Bậc Cao tăng Hàn Quốc sáng ngời đạo hạnh
https://tapchinghiencuuphathoc.vn/dai-tong-su-beopjeong-bac-cao-tang-han-quoc-sang-ngoi-dao-hanh.html

Sau khi tốt nghiệp Trung học phổ thông Mokpo (Mokpo High School), ngài thi đỗ
vào trường Đại học Jeonnam (전남 대학교 ) Khoa Thương mại. Sau đại học năm
thứ 3, ngài đã chứng kiến sự kinh hoàng của chiến tranh Triều Tiên, và bắt đầu
suy ngẫm về nguồn gốc khổ đau của con người từ vô minh sinh tử luân hồi,
quyết tâm tìm đường chân lý cầu đạo giải thoát.

Ảnh: St

Năm 1955 (Năm Ất Mùi), ngài vào dự khóa học Thiền viện Ngũ Đài Sơn (오대산 ),
biên giới Gangneung-si, Gangwon-do, Hàn Quốc. Nhân duyên Bồ đề quyến
thuộc phật pháp nhiều đời hội ngộ, ngài đến đảnh lễ cầu học với Thiền sư Hiểu
Phong-Học Nột (효봉학눌 -曉峰學訥 , 1888-1966) xin thế phát xuất gia cầu đạo Vô
thượng Bồ đề, được Hòa thượng Bản sư ban đạo hiệu Pháp Đảnh (법정 -法頂 ).

Tháng 07 năm 1956, Ngài thụ giới Sa di, sau đó đến tu học tại Trí Dị sơn Song
Khê tự (쌍계사 ), quận Hadong, tỉnh Gyeongsang-do, Hàn Quốc.

Sau đó, ngài tiếp tục tu học các nơi Thiền viện Pháp Bảo Hải Ấn Tự (해인사 ), Già
Da sơn (Gada-san), xã Già Da (Gaya-myeon), Q. Xiểm Xuyên (Hapcheon-gun)
tỉnh Khánh Thượng Nam (Gyeongsang-nam), Giang Nguyên (Gangwon). Tháng
03 năm 1959, ngài đăng đàn thụ Tỳ kheo, Bồ tát giới tại Tổ đình Phật Bảo
Thông Độ Tự (통도사 ), tỉnh Khánh Thượng Nam đạo (경상 남도 ), Hàn Quốc.

Tháng 04 năm 1959 (năm Kỷ Hợi), ngài tốt nghiệp Phật học viện Hải Ấn Tự do
Đại tông sư Minh Phong (명봉대종사 , 明峰大宗師 ) chủ giảng đại giáo khoa. Sau
đó, Ngài vân du đó đây nhập chúng tinh tấn tu tập các khóa an cư kiết hạ, kiết
đông tại các ngôi già lam cổ tự Trí Dị sơn Song Khê Tự, Dà Gia sơn Hải Ấn Tư,
Tào Khê sơn Tăng Bảo Tòng Quảng Tự (송광사 ), tỉnh Jeollanam-do, Hàn Quốc.

Ngài từng đảm trách các chức vụ ngành văn hóa giáo dục của Trung ương Thiền
phái Tào Khê Phật giáo Hàn Quốc, Ủy viên Bình luận báo chí Phật giáo, Chủ bút,
Ủy viên Viện Dịch kinh Đại học Đông Quốc (동국대학교 , 東國大學校 ), Viện trưởng
Tu viện Tòng Quảng Tự, Viện trưởng Viện Nghiên cứu tư tưởng Phổ Chiếu Quốc
sư và nhiều chức vụ khác.

Năm 1994 (năm Giáp Tuất), ngài khởi xướng sáng kiến Đạo tràng “Trong suốt
Thơm ngát” (Thanh triệt phân phương, 清彻芬芳 ) của các đoàn thể công chúng.

Cho đến tháng 12 năm 1997 (năm Đinh Sửu), ngài tiếp tục vận động duy trì và
phát triển sáng kiến “Trong suốt Thơm ngát” (Thanh triệt phân phương,
清彻芬芳 ) của các đoàn thể công chúng, do ngài làm Hội chủ Đạo tràng “Thanh
triệt phân phương” tại Cát Tường Tự (길상사 ), 68 Seonjam-ro 5-gil, Seongbuk -
gu, Seoul.

Năm 1987 (năm Đinh Mão) đại thí chủ Nữ Cư sĩ Kim Yeong Han (김영한 ) thụ Bồ
tát giới pháp danh Cát Tường Hoa (길상화 ), khi sang Hoa Kỳ, Bà cúng dường cơ
sở mang tên Dae Weon Gak (Đại Viện Cát) cho Đại tông sư Pháp Đảnh.